

四会富仕电子科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

四会富仕电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天职业字[2023]6445 号”标准无保留意见的审计报告。报告显示：公司 2022 年度财务报表在所有重大方面均按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。现将公司 2022 年度财务决算有关事项报告如下：

一、主要财务数据及指标

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
营业收入	121,895.41	104,969.14	16.13%
营业利润	25,278.95	20,915.24	20.86%
利润总额	25,165.39	20,906.61	20.37%
归属于上市公司股东的净利润	22,559.32	18,424.42	22.44%
基本每股收益	2.21	1.81	22.10%
加权平均净资产收益率	19.96%	18.70%	1.26%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
总资产	166,973.06	137,688.19	21.27%
归属于上市公司股东的所有者权益	123,179.43	103,983.82	18.46%
股本	10,193.076	10,193.076	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	12.08	10.20	18.43%

二、财务状况分析

（一）资产变动情况及分析

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	17,756.08	23,123.26	-23.21%
交易性金融资产	34,062.25	15,514.39	119.55%
应收票据	3,041.74	1,787.69	70.15%

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
应收账款	27,095.81	21,339.77	26.97%
应收款项融资	2,119.73	1,358.54	56.03%
预付款项	354.56	61.59	475.68%
其他应收款	434.64	443.02	-1.89%
存货	12,806.35	10,340.16	23.85%
其他流动资产	1,747.17	3,761.77	-53.55%
流动资产合计	99,418.33	77,730.19	27.90%
固定资产	49,527.51	46,860.86	5.69%
在建工程	5,281.17	128.57	4,007.62%
无形资产	7,752.37	7,919.25	-2.11%
长期待摊费用	3,744.25	3,273.93	14.37%
递延所得税资产	637.11	484.14	31.60%
其他非流动资产	612.33	1,291.25	-52.58%
非流动资产合计	67,554.74	59,958.00	12.67%
资产总计	166,973.06	137,688.19	21.27%

1、流动资产变动分析

(1) 交易性金融资产

交易性金融资产期末余额 34,062.25 万元，较上年末增加 119.55%，主要是期末公司理财产品余额增加。

(2) 应收票据及应收账款融资

应收票据期末余额 3,041.74 万元，较上年末增长 70.15%；应收账款融资期末余额 2,119.73 万元，较上年末增长 56.03%。主要是公司 2022 年度业务规模扩大，营业收入同比增长以及国内客户增加使用票据支付所致。

(3) 预付款项

预付款项期末余额 354.56 万元，较上年末增长 475.68%。主要是随业务规模扩大，预付维保费、认证费增加以及材料备货增加所致。

(4) 其他流动资产

其他流动资产期末余额 1,747.17 万元，较上年末减少 53.55%，主要由于待抵扣增值税和预缴企业所得税减少所致。

2、非流动资产变动分析

(1) 在建工程与其他非流动资产

在建工程与其他非流动资产期末余额合计 5,893.50 万元，较上年末增长 315.09%，主要变动是公司期末待安装调试设备增加所致。

(2) 递延所得税资产

递延所得税资产期末余额 637.11 万元，较上年末增长 31.60%，主要是本期实施第一期员工持股计划计提成本费用在等待期无法税前扣除形成可抵扣暂时性差异所致。

(二) 负债变动及分析

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
应付票据	6,477.01	1,665.00	289.01%
应付账款	23,183.69	19,628.89	18.11%
合同负债	19.65	17.87	9.96%
应付职工薪酬	4,035.07	4,379.10	-7.86%
应交税费	1,367.45	167.81	714.88%
其他应付款	10.92	45.27	-75.88%
其他流动负债	1,668.28	914.45	82.44%
一年内到期的非流动负债	355.84	-	-
流动负债合计	37,263.60	26,818.39	38.95%
递延收益	1,866.45	1,893.01	-1.40%
长期应付职工薪酬	148.19	-	-
递延所得税负债	4,650.98	4,637.13	0.30%
其他非流动负债	-	355.84	-100.00%
非流动负债合计	6,519.94	6,885.98	-5.32%
负债合计	43,783.53	33,704.37	29.90%

2022 年期末，随着生产经营规模的扩大，公司的负债相应增长。公司的负债以流动负债为主。

1、流动负债结构分析

(1) 应付票据

应付票据期末余额 6,477.01 万元，较上年增长 289.01%。主要是为支付供应商货款而开具的银行承兑汇票、用于支付电费而开具的国内信用证增加所致。

(2) 应交税费

应交税费期末余额 1,367.45 万元，较上年增长 714.88%。主要是当期享受固定资产加速折旧优惠政策减少导致企业所得税增加所致。

(3) 其他应付款

其他应付款期末余额 10.92 万元，较上期减少 75.89%，主要是员工报销款减少所致。

(4) 其他流动负债

其他流动负债期末余额 1,668.28 万元，较上年增长了 82.44%。主要系公司对于信用等级较低银行承兑的银行承兑汇票在背书时不终止确认，计入其他流动负债。

(5) 一年内到期的非流动负债与其他非流动负债

一年内到期的非流动负债期末余额 355.84 万元，其他非流动负债期末无余额。主要是上期其他非流动负债将于本期到期转入一年内到期的非流动负债列示。

2、非流动负债结构分析

(1) 长期应付职工薪酬

长期应付职工薪酬期末余额 148.19 万元。主要是公司实施了第一期员工持股计划，当期计提成本费用和长期应付职工薪酬所致。

(三) 股东权益变动及分析

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	10,193.076	10,193.076	0.00%
资本公积	54,800.02	54,800.02	0.00%
盈余公积	5,096.54	4,561.82	11.72%
未分配利润	53,089.79	34,428.91	54.20%
归属于母公司股东权益合计	123,179.43	103,983.82	18.46%
少数股东权益	10.10	-	-
股东权益合计	123,189.53	103,983.82	18.47%

2022 年末公司归属母公司所有者权益总额为 123,179.43 万元，同比增长 18.46%，主要系期末未分配利润增加所致。。

三、经营成果及分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	变动率
营业收入	121,895.41	104,969.14	16,926.27	16.12%
减：营业成本	86,760.14	73,882.76	12,877.38	17.43%
税金及附加	698.17	598.12	100.05	16.73%
销售费用	2,175.66	2,136.31	39.35	1.84%
管理费用	3,759.47	3,182.95	576.52	18.11%
研发费用	5,452.87	4,703.45	749.42	15.93%

四会富仕电子科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	变动率
财务费用	-1,925.62	443.07	-2,368.69	-534.61%
加：其他收益	533.93	540.06	-6.13	-1.14%
投资收益 (损失以“-”号填列)	638.04	728.54	-90.5	-12.42%
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	-110.98	80.07	-191.05	-238.60%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-316.5	-382.31	65.81	-17.21%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-474.73	-168.90	-305.83	181.07%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	34.47	95.30	-60.83	-63.83%
营业利润	25,278.95	20,915.24	4,363.71	20.86%
加：营业外收入	5.94	7.77	-1.83	-23.55%
减：营业外支出	119.5	16.40	103.1	628.66%
利润总额	25,165.39	20,906.61	4,258.78	20.37%
减：所得税费用	2,611.56	2,482.18	129.38	5.21%
净利润	22,553.83	18,424.42	4,129.41	22.41%
其中：少数股东损益	-5.49	-	-	-
归属于母公司股东的净利润	22,559.32	18,424.42	4,134.9	22.44%

1、报告期，公司营业收入 121,895.41 万元，较上年同期增长 16.12%。在市场需求疲软的情况下，一方面，公司依托优质客户资源，大力推动研发创新，积极开拓国内外市场；另一方面，公司推行精益生产，持续推进“阿米巴经营”，提升生产效率及有效控制经营成本，使得公司品牌影响力不断扩大，产能逐步提升，公司 2022 年度营业收入实现稳定增长。

2、报告期，公司营业成本均为印制电路板的制造成本，营业成本与营业收入增长趋势及幅度总体保持一致。

3、报告期，公司的管理费用同比增长 18.11%，主要是公司实施的第一期员工持股计划计提增加管理费用所致。财务费用同比下降 534.61%，主要是外币汇兑收益增加所致。

4、报告期，公司秉承“人人都是经营者”的管理理念，大力推行精益生产与“阿米巴”活动，细化单位成本耗能，紧抓节能降耗，全力提升效率，消除浪费，进一步削减成本，综合毛利率仍保持平稳。2022 年度实现归属于母公司股东的净利润 22,559.32 万元，同比增长 22.44%，实现业务规模与净利润均衡增

长。

四、现金流量及分析

项目	单位：万元		
	2022 年度	2021 年度	变动率
经营活动现金流入	120,229.04	99,033.04	21.40%
经营活动现金流出	88,459.11	83,492.60	5.95%
投资活动现金流入	107,865.52	131,367.11	-17.89%
投资活动现金流出	141,704.09	135,938.05	4.24%
筹资活动现金流入	15.59	339.97	-95.41%
筹资活动现金流出	3,446.34	3,026.29	13.88%
汇率变动对现金的影响	634.92	-209.63	不适用
现金及现金等价物净增加	-4,864.47	8,073.55	-160.25%

1、筹资活动现金流

报告期，筹资活动现金流入 15.59 万元，较上期减少 95.41%。主要是本期银行贷款减少所致。

2、汇率变动对现金的影响

报告期，汇率变动对现金的影响同比上期增加 844.55 万元，主要是本期美元升值所致。

四会富仕电子科技股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 30 日